вариант типовой
Соглашение
об образовательном партнерстве

__________________________________________________________________
______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона-1», в лице ___________________________, действующей на основании Устава,  и Исполнитель проекта детского технопарка «Кванториум» в Республике Саха (Якутия) по направления гео- аэро- и космоквантум (г. Якутск, ул. Кирова, 20) (далее Квантум)-
ГАУ ДО РС(Я) «Малая академия наук РС(Я)», именуемое в дальнейшем «МАН», в лице ректора Павлова В.К., действующего  на основании Устава, в дальнейшем совместно именуемые   «Стороны» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Цели соглашения
  	Глобальной целью данного и аналогичных соглашений является создание сети образовательных партнеров квантумов МАН созданного детского технопарка «Кванториум» РС (Я) (г. Якутск, ул. Кирова 20) по данной новой модели дополнительного направления в РФ на территории ______________________. Локальной целью является подготовка учащихся Стороны – 1 к обучению в квантумах МАН и участие их в различных мероприятиях по линии квантумов МАН.
1.1. Целью настоящего Соглашения является развитие сотрудничества между Сторонами в областях деятельности квантумов Малой Академии наук РС (Я) (гео-, аэро-, космоквантумы) «Кванториума» РС (Я), включающих, но не ограниченных следующими:
1) Реализация совместных образовательных проектов согласно договорам;
2) Организация совместных мероприятий, курсов, мастер-классов, семинаров, лекций и т.д. согласно договорам;
3) Привлечение специалистов и обучающихся Стороны-1 к участию в учебном процессе в Кванториуме согласно договорам и Положениям;
4) Привлечение специалистов и обучающихся МАН к участию в учебном процессе в Стороне 1 в части реализации модели «Кванториум» согласно договорам и Положениям;
5) Обмен опытом в развитии передовых методов и технологий обучения по модели «Кванториума»;
6) Содействие распространению информации по представляющим взаимный интерес образовательным проектам, новым разработкам, публикациям и другим материалам, касающихся «Кванториума» и др. сторон деятельности Сторон.
7) Методическое и содержательное сопровождение прошедших обучение учащихся и педагогов Стороны 1 в различных форматах (очном, очно-заочном, дистанционном, разовых консультациях) на взаимовыгодных условиях.
	Сторона 1 на основании заявления получает согласно Положения об образовательных партнерах детского технопарка «Кванториум» статус
«Предкваториума» с вытекающими правами и обязанностями.
	Направления Кванториума по которым Сторона 1 получает такой статус и планирует развивать сотрудничество являются следующие (лишнее убрать, для статуса «Предкванториума» должно быть не менее 2, для статуса образовательного партнера не менее 1):
Аэроквантум
Геоквантум
Космоквантум

2. Основные положения
2.1. С целью реализации и достижения целей настоящего Соглашения Стороны договорились в дальнейшем  разработать и заключить дополнительное соглашение или решать вопросы в рабочем порядке.
2.2. Каждая Сторона может выдвигать предложения по реализации настоящего Соглашения.
2.3. Особые условия реализации поставленных целей должны быть закреплены в дополнительном соглашении, подписанном уполномоченными представителями Сторон, которые будут являться составной частью данного соглашения.
2.4. Дополнительное соглашение может содержать условия обучения обучающимися и педагогических работников, бюджеты и источники финансирования совместных проектов, обязанности каждой из Сторон по организации заранее обговоренных мероприятий и другие условия для эффективной реализации таких мероприятий.
2.5. МАН обязуется развивать учащихся Стороны-1 уже обучающихся выбранных квантумах МАН, а Сторона -1 со своей стороны содействовать обучению учащихся квантумов МАН из Стороны-1 и способствовать сохранению контингента. МАН планирует выставлять команды по своим квантумам под эгидой образовательных организаций на всех уровнях, за исключением мероприятий, где участие делегаций проходит строго под эгидой Кванториума или иных организаций, где квантумы МАН или собственно МАН обязаны выступать под иной эгидой. Очередность представления руководителей учащихся Стороны – 1 строго в порядке Сторона -1 на 1 месте, МАН на 2 месте. Сторона -1 обязуется закрепить за каждым учащимся квантумов МАН или учителя, педагога. или иное лицо (родитель, тьютер, куратор проекта от Стороны -1) для решения Оргвопросов. Все лица, отвечающие за подготовку учащихся Стороны -1, имеют право на статус руководителя. Решение по порядку упоминания руководителей на различных конкурсах, конференциях, форумах принимается сторонами совместно.
2.6. Для подготовки новых учащихся квантумов МАН стороны обязуются продумать обоюдовыгодную систему подготовки по совместной образовательной программе, которая обеспечивает обучение в форматах очной, ускоренного обучения, очно-заочной формы (для улусных, районных участников) и обучение учащихся  части времени в квантумах МАН силами педагогов, учителей Стороны 1.
2.7. МАН при проведении отборочных мероприятий обязуется включать в состав участников учащихся Стороны - 1 при условии наличия у них сертификатов обучения МАН по линиям 0,1,2 (согласно требованиям «Кванториума»).

3. Совместные обязательства и права сторон
3.1. При реализации настоящего Соглашения Стороны взаимно обязуются:
3.1.1. Вырабатывать и реализовывать единую политику действий в части реализации модели «Кванториум» на территории «Стороны – 1», а также способствовать популяризации идеи «Кванториума» на территории муниципального района (городского округа) через распространение информации о мероприятиях.
3.1.2. Руководствоваться требованиями действующего законодательства РФ, а также нормативными правовыми актами и документами, регламентирующими позиции сотрудничества Сторон.
3.1.3. Соблюдать взаимно согласованные нормы достоверности и сохранности информации, полученной Сторонами в процессе сотрудничества.
3.1.4. Своевременно информировать о мероприятиях, проводимых в процессе сотрудничества в рамках настоящего Соглашения.
3.1.5. Согласованно реализовать проекты и мероприятия республиканского и федерального масштаба, Сторона 2 принимать предложения Стороны 1 при комплектации различных делегаций на республиканских и федеральных мероприятиях.
3.1.6. Проводить информационную кампанию в средствах массовой информации об участии Сторон в реализации совместных проектов и мероприятий.
3.1.7. Принимать меры для развития и углубления взаимовыгодных отношений путем обмена опытом и взаимопомощи в вопросах, представляющих общий интерес в области правовой охраны результатов интеллектуальной и образовательной деятельности.
3.2. В целях выполнения положений настоящего Соглашения Стороны наделяются следующими правами:
3.2.1. Своевременно получать достоверную и исчерпывающую информацию в рамках основных направлений сотрудничества.
3.2.2. Самостоятельно определять порядок и условия своего взаимодействия.
3.2.3. Направлять на имя руководства Сторон настоящего Соглашения соответствующие запросы организационного, статистического и технического характера в ходе выполнения согласованных программ и мероприятий.
3.2.4. Использовать в ходе выполнения согласованных программ, мероприятий и работ организационные и материальные ресурсы Сторон сотрудничества, а также правовые и статусные полномочия в соответствии с отдельными договорами.
3.2.5. Публиковать информацию о факте заключения настоящего Соглашения о сотрудничестве, в том числе путем публикации логотипов, пресс-релизов в сети Интернет.
3.2.6. Осуществлять координацию сотрудничества с инвесторами, проводить консультационную работу по участию в государственных инвестиционных программах.

4. Интеллектуальная и образовательная собственность
4.1. Стороны обязуются соблюдать права на интеллектуальную и образовательную собственность каждой из Сторон, созданную до заключения настоящего Соглашения.
4.2. Права на интеллектуальную и образовательную собственность, созданную в рамках выполнения настоящего Соглашения, принадлежит создавшей ее Стороне.
4.3. В отношении интеллектуальной и образовательной собственности, созданной Сторонами совместно в рамках выполнения настоящего Соглашения, Стороны обязуются заключить отдельное соглашение о порядке ее правовой охраны, использования и обеспечения конфиденциальности.

5. Иные условия
5.1. Соглашение заключается на  неопределенный период, вступает в силу с момента подписания настоящего Соглашения и действует до момента прекращения деятельности «Кванториума», квантумов МАН РС (Я), если таковые произойдут.
5.2. Стороны обязуются добросовестно исполнять принятые на себя обязательства по настоящему Соглашению, а также нести ответственность за неисполнение настоящего Соглашения и заключенных для его реализации дополнительных договоров.
5.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению заключаются в письменной форме.
5.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
5.5. Расторжение или выход из Соглашения допускается по соглашению Сторон в течение месяца после уведомления всеми Сторонами.
5.6. Ответственным лицом по реализации данного соглашения от Стороны 1 назначен(а) _____________________________________________ (электронная почта ________________________, контактный мобильный телефон_____________________, факс ___________________, рабочий телефон _____________________________). От стороны 2 назначенный приказом ректора МАН ответственный за реализацию проекта квантумов МАН «Кванториум» - Черосов Михаил Михайлович,  cherosov@mail.ru, +79142715155, г. Якутск, ул. Кирова, 20, ауд. 107. При изменении ответственных стороны обязуются информировать друг друга об изменениях.
5.7. Особые договоренности сторон: ______________________________________________
[bookmark: _GoBack]_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	Сторона 1

Директор

Ответственный за соглашение от стороны 1

	 Сторона 2
ГАУ ДО РС (Я) «МАН РС (Я)»
678018, Хангаласский улус, с. Чапаево, ул. Г. Саввинова, 1
БИК 049805001
ИНН 1431007115
КПП 143101001
ОКАТО 98244840000
КБК 07500000000000000130
Р/С 40601810100003000001
Л/С 20075031122
ГРКЦ НБ РС (Я) банка России
г. Якутск

Ректор
Павлов В.К.

Руководитель квантумов МАН Кванториума РС (Я)
Черосов М.М.